
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del  

SETTORE TECNICO 

 

N.    555 
 

 

 
 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 552 DEL 24.08.2023 AD 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, 

ANTINCENDIO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED 

AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA EUROPA UNITA. 

INDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B DEL D.L. 76 DEL 16.07.2020 

COME CONVERTITO IN L. 120/2020 E MODIFICATO 

DALL’ART. 51 COMMA 1 LETT. A) 2) PUNTO 2.2 DEL D.L. 

31.05.2021 N. 77 CONVERTITO IN L. 108 DEL 29.07.2021. 

INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  

NEXTGENERATIONEU. APPLICAZIONE CAM, AI SENSI DEL 

D.M. 23.06.2022  - DNSH DI CUI ALLA CIRCOLARE MEF DEL 

30.12.2021 N. 32. 
 
 

 

Il giorno 28/08/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 28/08/2023 al 

12/09/2023.

 



. 

  

Oggetto: RETTIFICA DETERMINA N. 552 DEL 24.08.2023 AD OGGETTO: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, ANTINCENDIO, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA EUROPA UNITA. INDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B DEL D.L. 76 DEL 16.07.2020 

COME CONVERTITO IN L. 120/2020 E MODIFICATO DALL’ART. 51 COMMA 

1 LETT. A) 2) PUNTO 2.2 DEL D.L. 31.05.2021 N. 77 CONVERTITO IN L. 108 

DEL 29.07.2021. INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  

NEXTGENERATIONEU. APPLICAZIONE CAM, AI SENSI DEL D.M. 

23.06.2022  - DNSH DI CUI ALLA CIRCOLARE MEF DEL 30.12.2021 N. 32. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Richiamata la determina n. 552 del 24.08.2023 ad oggetto: “LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO, ANTINCENDIO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMPLIAMENTO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA EUROPA UNITA. INDIZIONE GARA A PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA b DEL D.L. 76 DEL 16.07.2020 

COME CONVERTITO IN L. 120/2020 E MODIFICATO DALL’ART. 51 COMMA 1 LETT. a) 

2) PUNTO 2.2 DEL D.L. 31.05.2021 N. 77 CONVERTITO IN L. 108 DEL 29.07.2021. 

INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. 

APPLICAZIONE CAM, AI SENSI DEL D.M. 23.06.2022  - DNSH DI CUI ALLA 

CIRCOLARE MEF DEL 30.12.2021 N. 32.”; 

 

Preso atto che per errore materiale: 

- Il capitolato speciale d’appalto per i lavori alla scuola primaria Europa Unita della 

frazione Tetti Francesi, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con 

capogruppo mandatario Settanta 7 Studio Associati, pervenuto al protocollo generale 

dell’Ente con il n. 26666 in data 24.08.2023, indica all'art. 4 c.1 la categoria scorporabile 

"OG 32" in luogo della categoria corretta che è la “OS 32”; 

- Il 4° punto del dispositivo della determinazione n. 552 sopra richiamata, per mero errore 

materiale da’ atto che l’importo della categoria prevalente “OG1 – IV classifica” è di euro 

2.41.606,18 anziché 2.417.606,18 come indicato nella tabella dell’art. 4 c.1 della parte 

amministrativa del Capitolato speciale d’Appalto; 

 

Ritenuto opportuno rettificare con la presente determinazione il contenuto dell’art. 4. C. 1 del CSA 

che, a seguito dell’indicazione corretta della categoria OS32, in sostituzione della OG32 

erroneamente riportata, diventa: 

CATEGORIA  IMPORTO  

ONERI PER 

LA 

SICUREZZA  

IMPORTO 

COMPRENSIVO  

DI ONERI PER LA 

SICUREZZA  

CLASSIFICA  INCIDENZA  



. 

  

OG 1  

EDIFICI CIVILI 

E 

INDUSTRIALI  

€ 2.362.315,62  € 55.290,56  € 2.417.606,18  IV  54,629%  

OS 32  
STRUTTURE 

IN LEGNO  
€ 558.247,58  € 13.065,92  € 571.313,50  II  12,909%  

OS23  
DEMOLIZIONE 

DI OPERE  
€ 263.327,14  € 6.163,23  € 269.490,37  I  6,089%  

OG11  IMPIANTI  € 1.140.433,16  € 26.692,11  € 1.167.125,27  III  26,373%  

TOTALE  € 4.324.323,50  € 101.211,83  € 4.425.535,33    100,00%  

 

Viste le normative vigenti in materia. 

 

Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell'art. 107 del TU approvato con D. L.vo 18.08.2000 n. 

267 e dell'art. 45 dello statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

Di dare atto il capitolato speciale d’appalto per i lavori alla scuola primaria Europa Unita della 

frazione Tetti Francesi, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con 

capogruppo mandatario Settanta 7 Studio Associati, pervenuto al protocollo generale dell’Ente 

con il n. 26666 in data 24.08.2023, indica all'art. 4 c.1 la categoria scorporabile "OG 32" in luogo 

della categoria corretta che è la “OS 32” e che pertanto l’indicazione corretta delle categorie che 

contraddistinguono l’appalto in oggetto è la seguente: 

 

CATEGORIA  IMPORTO  

ONERI PER 

LA 

SICUREZZA  

IMPORTO 

COMPRENSIVO  

DI ONERI PER LA 

SICUREZZA  

CLASSIFICA  INCIDENZA  

OG 1  

EDIFICI CIVILI 

E 

INDUSTRIALI  

€ 2.362.315,62  € 55.290,56  € 2.417.606,18  IV  54,629%  

OS 32  
STRUTTURE 

IN LEGNO  
€ 558.247,58  € 13.065,92  € 571.313,50  II  12,909%  



. 

  

OS23  
DEMOLIZIONE 

DI OPERE  
€ 263.327,14  € 6.163,23  € 269.490,37  I  6,089%  

OG11  IMPIANTI  € 1.140.433,16  € 26.692,11  € 1.167.125,27  III  26,373%  

TOTALE  € 4.324.323,50  € 101.211,83  € 4.425.535,33    100,00%  

 

Di dare atto altresì che il 4° punto del dispositivo della determinazione n. 552/2023, per mero 

errore materiale indica che l’importo della categoria prevalente “OG1 – IV classifica” è di euro 

2.41.606,18 anziché 2.417.606,18 come indicato nella tabella dell’art. 4 c.1 della parte 

amministrativa del Capitolato speciale d’Appalto sopra richiamato; 

 

Di dare atto che la presente determinazione poiché rettifica l’errore materiale riportato all’art. 4 

c.1 del Capitolato speciale d’Appalto costituisce parte integrante e sostanziale del capitolato 

medesimo; 

 

Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcuna spesa a carico dell’Ente. 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 28/08/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Visti

644

RETTIFICA DETERMINA N. 552 DEL 24.08.2023 AD OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO, ANTINCENDIO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA
PRIMARIA EUROPA UNITA. INDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1
COMMA 2 LETTERA B DEL D.L. 76 DEL 16.07.2020 COME CONVERTITO IN L. 120/2020 E
MODIFICATO DALL’ART. 51 COMMA 1 LETT. A) 2) PUNTO 2.2 DEL D.L. 31.05.2021 N. 77
CONVERTITO IN L. 108 DEL 29.07.2021. INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU. APPLICAZIONE CAM, AI SENSI DEL D.M. 23.06.2022  - DNSH DI CUI ALLA
CIRCOLARE MEF DEL 30.12.2021 N. 32.

2023

Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Tecnico

Nr. adozione settore: 215 Nr. adozione generale: 555
28/08/2023Data adozione:

28/08/2023

Ragioneria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 28/08/2023


